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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou

Jugoslávii a řeší otázku, jak jednotlivé chorvatské vlády v letech 1995 až 2005 s tímto

mezinárodním tribunálem spolupracovaly, zejména ve věci vydávání obžalovaných

Chorvatů k trestnímu stíhání. Zaměřuje se obzvláště na případ bývalého chorvatského

generála Ante Gotoviny, který se stal nejvýše postaveným Chorvatem, který byl tímto

tribunálem trestně stíhán. První kapitola je nástinem historického vývoje v Chorvatsku

v letech 1990 až 1995 s důrazem na ozbrojený konflikt, který na území Chorvatska

probíhal v letech 1991 až 1995 a během nějž byly spáchány zločiny, které se staly

předmětem vyšetřování Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii. Další

kapitola analyzuje tento tribunál coby mezinárodní soudní instituci. Na ni navazuje

kapitola, ve které je srovnán postoj tří chorvatských vlád ke spolupráci s Mezinárodním

trestním tribunálem pro bývalou Jugoslávii a nastíněny faktory, které měly na

chorvatské vlády v tomto směru vliv. Poslední kapitola je právní analýzou soudního

rozhodnutí v případě Ante Gotoviny, který byl v roce 2012 odvolacím senátem

Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii zproštěn viny.

Abstract

The bachelor thesis focuses on the International Criminal Tribunal for the

Former Yugoslavia and deals with the issue of Croatian governments’ cooperation with

the Tribunal in the period between 1995 and 2005. The cooperation consisted in the

arrests of Croats who had been indicted by the Prosecutor of the Tribunal. It analyzes in

particular the case of the former Croatian general Ante Gotovina who became the most

senior Croat prosecuted by the International Criminal Tribunal for the Former

Yugoslavia. The first chapter outlines the historical development in Croatia between

1990 and 1995. Special attention is given to the armed conflict which was taking place

in Croatia in the years 1991 to 1995. During the armed conflict, the crimes which would

later be investigated by the Tribunal were committed. The next chapter analyzes the

International Tribunal for the Former Yugoslavia as an international judicial institution.

It is followed by a chapter in which the approaches of three Croatian governments vis-a-

vis the Tribunal are compared. The factors which shaped their decisions are analyzed

here. The last chapter is a legal analysis of the judgment rendered in the case of Ante

Gotovina who was acquitted by an Appeals Chamber of the Tribunal in 2012.
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Úvod

Založení Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii

(International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia, ICTY) v květnu 1993 bylo

reakcí mezinárodního společenství na závažné zločiny páchané v rámci ozbrojeného

konfliktu, který probíhal na území bývalé Jugoslávie od roku 1991. Vznik této

mezinárodní soudní instituce představoval od skončení druhé světové války první

případ, kdy došlo na mezinárodní úrovni k založení soudního orgánu, jehož činností je

vyšetřování válečných zločinů, zločinů proti lidskosti a genocidy a trestní stíhání

pachatelů těchto zločinů. Přestože skutkové podstaty jmenovaných zločinů byly od

čtyřicátých let 20. století v mezinárodním právu kodifikovány, odpovědnost za trestní

postih jejich pachatelů zůstávala v kompetenci vnitrostátních soudů jednotlivých států,

protože neexistoval mezinárodní soudní orgán, který by tyto pachatele trestně stíhal.

Založení Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii Radou bezpečnosti

OSN jakožto ad hoc orgánu Organizace spojených národů proto znamenalo průlom ve

vývoji trestního stíhání jednotlivců na mezinárodní úrovni.

Tato bakalářská práce se tematicky zaměřuje na Mezinárodní trestní tribunál pro

bývalou Jugoslávii a spolupráci Chorvatska s ním. Cílem bylo zjistit, jak jednotlivé

chorvatské vlády v letech 1995 až 2005 s tímto tribunálem spolupracovaly při vydávání

obžalovaných a které faktory ovlivňovaly jejich postoje. Časové rozmezí je ohraničeno

rokem 1995, kdy bylo vydáno první obvinění vůči chorvatskému občanovi ze strany

ICTY, a rokem 2005, kdy byl poslední obžalovaný Chorvat zadržen. Práce se dále

zabývala soudním procesem s někdejším chorvatským generálem Ante Gotovinou, který

byl oním posledním zadrženým Chorvatem. Fakt, že se tento bývalý chorvatský generál

v letech 2001 až 2005 skrýval před zatčením, ovlivňoval ve zmíněném období

zahraničněpolitické vztahy Chorvatska, a to zejména vzhledem k Evropské unii.

Gotovina byl zároveň nejvýše postaveným a mediálně nejznámějším Chorvatem

stíhaným Mezinárodním trestním tribunálem pro bývalou Jugoslávii.

Předkládaná práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola na základě

sekundární literatury přibližuje historický vývoj na území Chorvatska v letech 1990 až

1995. Druhá kapitola analyzuje Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii

coby mezinárodní soudní instituci. V této části práce je podrobně popsán vznik tohoto

tribunálu, jeho jurisdikce a organizační struktura. Ve třetí kapitole srovnávám přístup
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jednotlivých vlád k problematice spolupráce s Mezinárodním trestním tribunálem pro

bývalou Jugoslávii. Důraz je zde kladen zejména na problematiku vydávání

chorvatských občanů k trestnímu stíhání Mezinárodnímu trestnímu tribunálu pro

bývalou Jugoslávii. Čtvrtá kapitola je právní analýzou soudního procesu s bývalým

chorvatským generálem Ante Gotovinou, který byl rozsudkem odvolacího senátu ICTY

v roce 2012 zproštěn viny. Tento verdikt byl z procedurálního hlediska značně

problematický a dva z pěti soudců odvolacího senátu ICTY poukázali na nestandardní

postup odvolacího řízení, který vedl k osvobozujícímu rozsudku.

Při psaní práce představovala určitý problém česká terminologie související

s Mezinárodním trestním tribunálem pro bývalou Jugoslávii, která není v českém

akademickém prostředí plně ustálena. Neexistuje například oficiální překlad Statutu

Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii. Terminologii jsem čerpala

převážně z tvorby předního českého odborníka Pavla Šturmy, který se mezinárodnímu

právu trestnímu a tématu mezinárodních tribunálů věnuje.1 Vycházela jsem také ze

Statutu Mezinárodního trestního soudu, jehož oficiální český překlad je součástí Sbírky

mezinárodních smluv ČR.2

Využity byly primární zdroje, zejména Statut Mezinárodního trestního tribunálu

pro bývalou Jugoslávii, rezoluce Rady bezpečnosti OSN a judikatura ICTY. Ze

sekundárních zdrojů byly pro zpracování práce použity monografie, sborníky a články

z odborných časopisů psané zejména v angličtině. Pro utvoření přehledu o chorvatské

válce za nezávislost byla použita historiografická díla, zejména kniha Jana Rychlíka

a Milana Perenćeviće Dějiny Chorvatska3 a sborník Confronting the Yugoslav

Controversies: A Scholars‘ Initiative, který editovali Charles Ingrao a Thomas

A. Emmert.4 Při psaní druhé kapitoly jsem čerpala zejména z knihy Williama

A. Schabase The UN International Criminal Tribunals: The Former Yugoslavia,

Rwanda and Sierra Leone.5 William A. Schabas patří mezi přední světové odborníky

na mezinárodní právo trestní, které přednáší na Middlesex University v Londýně. Ve

zmiňované knize se zabývá mezinárodními trestními tribunály ve třech regionech,

přičemž analyzuje rozdíly v jurisdikci a způsobu založení těchto mezinárodních

1 Pavel Šturma, Mezinárodní trestní soud a stíhání zločinů podle mezinárodního práva, (Praha:
Karolinum, 2002).
2 Jan Rychlík a Milan Perenćević, Dějiny Chorvatska (Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2007).
3 Charles Ingrao a Thomas A. Emmert, Confronting the Yugoslav Controversies: A Scholars‘ Initiative
(West Lafayette: Purdue University Press, 2009).
4 Sbírka mezinárodních smluv č. 84/2009, Římský statut Mezinárodního trestního soudu.
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soudních orgánů. Pro práci byly využity kapitoly věnované Mezinárodnímu trestnímu

tribunálu pro bývalou Jugoslávii.


[…]


vyjednávání mezi Chorvatskem a Evropskou unii začít.

Ante Gotovina, který byl nakonec v roce 2005 zadržen, se stal nejvýše

postaveným Chorvatem trestně stíhaným Mezinárodním trestním tribunálem pro

bývalou Jugoslávii. Bývalý chorvatský prezident Franjo Tuđman, stejně jako bývalý

ministr obrany Gojko Šušak zemřeli dříve, než vůči nim mohlo být vzneseno ze strany

ICTY obvinění. Někdejší náčelník generálního štábu chorvatské armády Janko Bobetko

byl sice prokurátorem ICTY obžalován, před zahájením soudního procesu však zemřel.

Případ Ante Gotoviny byl unikátní zejména proto, že tento bývalý chorvatský generál

byl obviněn ze spáchání zločinů proti lidskosti a válečných zločinů v souvislosti

s vojenskou operací Bouře provedenou v srpnu 1995. Tato vojenská operace pro

Chorvatsko představuje jeden z významných momentů jeho novodobé historie jakožto

nezávislého státu. Operace Bouře totiž ukončila ozbrojený konflikt probíhající na území

Chorvatska od roku 1991 a umožnila Chorvatsku obnovit územní integritu země.

Zároveň však v jejím průběhu došlo ke spáchání zločinů vůči srbskému obyvatelstvu

žijícímu v Chorvatsku, následkem čehož na 200 tisíc Srbů z Chorvatska uprchlo.

V obvinění, které bylo vůči Ante Gotovinovi vzneseno, byl odchod Srbů z Chorvatska

označen nikoliv za důsledek vojenské operace, ale za úmyslný záměr nejvyšších

politických a vojenských představitelů Chorvatska.
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Předmětem čtvrté kapitoly je právní analýza případu Ante Gotoviny, která

dokládá, že případ nebyl význačný pouze pro Chorvatsko z hlediska jeho snah začlenit

se do mezinárodních organizací. Soudní proces s tímto bývalým chorvatským

generálem u ICTY se ukázal být v historii Mezinárodního trestního tribunálu pro

bývalou Jugoslávii zcela bezprecedentním z procedurálního hlediska, a to z důvodu

nestandardního postupu soudců odvolacího senátu ICTY v odvolacím řízení. Ante

Gotovina, který byl v první instanci jednomyslným rozhodnutím tří soudců odsouzen za

zločiny proti lidskosti a válečné zločiny, byl v odvolacím řízení rozhodnutím tří z pěti

soudců odvolacího senátu zproštěn viny. Soudci odvolacího senátu ICTY se zaměřili

pouze na jeden aspekt, který vedl k odsouzení obžalovaného, a neposuzovali skutečnosti

daného případu v jejich vzájemné souvislosti. Výsledkem bylo zrušení existence

společného zločinného podniku s cílem vyhnat srbské obyvatelstvo z Chorvatska během

operace Bouře a po jejím skončení. Tento rozsudek, jak vyplývá z reakcí Srbů

a Chorvatů na něj, negativně ovlivnil vztahy mezi těmito dvěma zeměmi. Důsledky

tohoto rozhodnutí přitom mohou být širší. Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou

Jugoslávii má do roku 2016 rozhodnout ještě v případě dvaceti pěti obžalovaných.

Soudci přitom při svém rozhodování berou v potaz i rozhodnutí v předešlých případech.

Postup soudců v případě Gotovina tak může ovlivnit rozhodnutí v některém z dosud

nevyřešených případů.
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Summary

The International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia was established

by the UN Security Council in 1993 at a time when the armed conflict in the Balkans

was still taking place. Its mandate is to prosecute persons responsible for serious

violations of international humanitarian law committed during the armed conflict.

Croatia was one of the parties to the conflict and twenty nine Croatians were indicted by

the ICTY Prosecutor in the years 1995 to 2004.

One of the main obstacles to the functioning of the ICTY proved to be the arrests

of the indicted persons. In order for the trial at the ICTY to begin, the indictee has to be

transferred to the ICTY. The Tribunal however does not have a police force of its own

that could secure the arrests. It is dependent on the countries to arrest the indicted

persons. In the period of 1995 to 2005, Croatian governments proved unwilling to arrest

indicted Croatian citizens, many of whom were considered to be national heroes in

Croatia. Pressure from external actors turned out to be crucial in this regard.

During the second half of the 1990s, it was mainly the United States who exerted

pressure on Croatia that resulted in the arrest and transfer of indicted Croats. The

European Union at that time did not have influence in Croatia. It was largely due to the

fact that Croatia did not seek membership in the EU in the 1990s and there were no

established relations between Croatia and the EU.

Successive Croatian governments in the 2000s declared their willingness to

cooperate with the ICTY. One of the main strategic goals for Croatia after 2000 became

the acquisition of EU membership. The EU accepted several conditions that Croatia had

to fulfill before the accession negotiations could begin. One of them was Croatia’s full

cooperation with the ICTY, which meant arresting indicted Croatians.

Ante Gotovina became the main obstacle for Croatia in its effort to achieve

membership in the EU. Gotovina was indicted in 2001 for crimes committed during

Operation Storm, a military operation which was carried out in August 1995 and which

ended the armed conflict in Croatia. The Operation resulted in the departure of some

200 thousand Croatian Serbs from the Krajina region in Croatia. Ante Gotovina was

accused of crimes against humanity and war crimes which he allegedly committed in

connection with Operation Storm as a member of a joint criminal enterprise. He was

found guilty by a Trials Chamber of the ICTY in 2011 and sentenced to 24 years of

imprisonment. However a year later, he was acquitted of all charges in a judgment of an
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Appeals Chamber of the ICTY. The judgment was flawed and incomplete and highly

criticised by two of the Appeals Chamber Judges in their dissenting opinions annexed to

the judgment because it was in violation of the standard of review established by the

ICTY.
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