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1. OBSAH A CÍL PRÁCE

Bakalářská práce Veroniky Jiříčkové se zaměřuje na Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii (ICTY)

a spolupráci Chorvatska s ním. V rámci této práce je pak následně analyzován soudní proces generála Ante

Gotoviny, který byl po celou dobu spolupráce Chorvatska s ICTY klíčovým. Cílem práce je zjistit přístup

jednotlivých chorvatských vlád v časovém období 1995 až 2005 k soudnímu tribunálu a následně význam

soudního procesu s generálem Gotovinou. Konečný verdikt v případě Ante Gotoviny silně ovlivnil nahlížení na

pozici trestního tribunálu ale i vývoj poválečného usmíření na území států bývalé Jugoslávie.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ

Velice mne potěšilo, že si Veronika Jiříčková vybrala téma, které je v současné době přeneseno do pozadí.

Zatímco se donedávna neustále hovořilo o přístupu Srbska vůči ICTY, přístup Chorvatska vůči této instituci

upadl poněkud v zapomnění. Toto téma je o to důležitější, vezmeme-li v potaz, že Chorvatsko se stalo členem

Evropské unie a její vypořádání s minulostí není stále zdaleka ukončené (viz současné události). V úvodu své

práce si Jiříčková jasně definuje strukturu své práce, kterou ve svém textu následně dodržuje, s jasnou návazností

na jednotlivé kapitoly. Tím, že v úvodních kapitolách popisuje vnímání rozpadu Jugoslávské federace ze strany

Chorvatska a následně i strukturu fungování trestního tribunálu, se lze snadno orientovat při rozboru přístupu

jednotlivých chorvatských vlád ke spolupráci s ICTY a následně i významu procesu s Gotovinou. Práce je tím

logicky strukturovaná a autorce se tím daří odpovědět na svou stanovenou otázku. Téma, časové souvislosti i

využití primárních zdrojů jsou jasně vymezeny a zdůvodněny. Autorka velmi dobře pracuje s prameny i

cizojazyčnou literaturou, kterou v úvodu jasně definuje a vymezuje. Je chvályhodné, že ve velkém rozsahu

pracuje s primárními zdroji, což je pro tento typ práce elementární.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Formální a jazykové zpracování hodnotím za velice zdařilé a nemám k němu žádné výtky. Jazykový projev

autorky je na vysoké úrovni. Citace a odkazování na literaturu drží konzistentnost, je přehledné a splňuje veškeré

formální náležitosti. V úvodní kapitole autorka definuje použití názvosloví, které je v českém prostředí stále

neustálené a velice komplikované. V textu jsou tak odborné pojmy čitelně definované.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Podoba a vývoj spolupráce Chorvatska s ICTY jsou často přehlíženy a z toho pohledu shledávám práci Veroniky

Jiříčkové za skutečně tvůrčí a originální. Autorka se zároveň zabývá soudním procesem s Ante Gotovinou, což je

téma stále aktuální a v našem prostředí nedostatečně analyzované. V tomto shledávám veliké plus celé práce.

Jiříčková velice trefně vystihuje zásadní aspekt, který ovlivňoval po celou dobu vztah mezi Chorvatskem a

trestním tribunálem. Jedná se o odlišný přístup mezi těmito dvěma aktéry ve vnímání celé války. Chorvatsko

vnímalo ozbrojený konflikt za vlasteneckou válku, zatímco ICTY hodnotilo závažné porušení humanitárního

práva na území celé bývalé Jugoslávie. To vnímám jako klíčové shrnutí celé problematiky. Zároveň autorka

dokázala odlišit a vymezit dvě role, které ICTY po celou dobu hrálo, popř. stále hraje. Jedná se o právní aspekt,

tedy odsouzení za zločiny spáchané v ozbrojeném konfliktu, ale zároveň i politický, jelikož spolupráce s ICTY

byla použita jako nástroj demokratizace i europeizace.

Práce splnila své vytyčené cíle. Popsala strukturu fungování ICTY a následně poukázala na jeho funkčnost

v případě Chorvatska. Je evidentní, že je autorka velice důkladně seznámena s celým tématem a je schopna na

něj nahlížet interdisciplinárně. Nejasně mi pouze působí poslední podkapitola, která mi přijde neúplná, resp.

velice obecná.

Pozastavil bych se u několika bodů, které neovlivňují přímou linii studie, nicméně je třeba je zmínit. V úvodní

kapitole Jiříčková stručně popisuje ozbrojený konflikt na území Chorvatska, který dělí do dvou rovin – tzv.

vlastenecká válka a následné získávání kontroly nad svém územím. Je třeba nezapomenout i na rovinu třetí, kdy

se Chorvatsko aktivně a veřejně podílelo na konfliktu Bosně i Hercegovině. Zatímco je v textu několikrát

zmíněno, že došlo k obvinění bosenských Chorvatů, není dále vysvětleno, proč se právě hovoří o nich (vyjma

zmínky na str. 24). Tuto skutečnost uvádím z toho důvodu, že právě účast Chorvatska v bosenském konfliktu a

válečné zločiny způsobené jejich vojáky bylo předmětem následného šetření ICTY, stejně jako v případě

Svazové republiky Jugoslávie. Dále bych dodal, že kromě již jmenovaných faktorů, které vedly k brždění

spolupráce s ICTY z chorvatské strany - uzurpování moci Tudjmana jeho kamarily a následně i jeho strany –

byla naprostá kriminalizace chorvatského státu. Tedy spolupráce s ICTY zcela ohrožovalo zájmy (ale i morální

ospravedlnění) vládnoucí „elity“.

Historické úvody, natož v případě rozpadu Jugoslávie, jsou vždy nevděčné a dosti náročné. Pouze bych

upozornil na obecné vnímání postavení Srbů v Chorvatsku před a během konfliktu. Na straně 7 autorka píše, že

Republika srbská Krajina vykazovala znaky samostatného státu. To je velice obecně řečeno a může být

zavádějící. Jednalo se o loutkový stát, který byl politicky, vojensky i finančně řízen Svazovou republikou

Jugoslávie, resp. Srbskem. Jakmile tato podpora ustala, došlo i k postupné likvidaci tohoto území. O postavení

Srbů v Chorvatsku zajímavě referuje antropoložka a politička Nina Caspersen ve své knize Contested

Nationalism, kde uvádí, že vztah Srbů k Chorvatské nezávislosti nebyl tak jednoznačný, jak se na první pohled

může zdát.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaký měl tedy dopad odvolací verdikt v procesu ICTY na postavené ICTY ze strany zemí bývalé Jugoslávie?

2. Jak se chorvatský stát stavil k soudním procesům s bosenskými Chorvaty? Čím byly významné procesy, které

jste sama zmínila ve své práci?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

I přes výše uvedené výtky práci hodnotím na základě toho, že splnila své stanovené cíle, důkladně popsala a

vysvětlila stěžejní body vytyčené problematiky.

Bakalářskou práci Veroniky Jiříčkové doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

Datum: 29.8.2013 Podpis: Jan Šindelář